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fentlige rensningsanlæg skal inden udgan- 
gen af 1988 have revurderet tilladelserne. 
Der skal fastsættes udledergrænseværdier 
i overensstemmelse med den nyeste viden 
om de tekniske rensningsmuligheder og 
behovet for beskyttelse af miljøet. 

5. Forureningen fra dambrug og havbrug 
begrænses. 

6. Udslippet af kvælstofilter fra kraftværker 
og biler reduceres. 

7. Inden for det nordiske samarbejde, Øster- 
søkonventionen og Pariskonventionen 
tages initiativ til at få begrænset tilstrøm- 
ningen af forurening fra Østersøen og 
Nordsøen. 

III. Kommentarer til planens enkelte punkter 

1. Ulovlige udledninger og tilsyn 

Miljølovsændringen i foråret indebærer en 
kraftig intensivering af tilsynsindsatsen i am- 
ter og kommuner. 

Det er aftalt med Kommunernes Lands- 
forening og Amtsrådsforeningen, at kommu- 
ner og amter ansætter 480 nye tilsynsmedar- 
bejdere til en samlet merudgift på 120 mill. 
kr. pr. år. 

En hel del af de ulovlige udledninger er 
bragt til ophør gennem det kommunale til- 
syn. Resten kan og skal klares inden 1. maj 
1987. Miljøstyrelsen vil bede kommunerne 
om til den 1. maj 1987 at redegøre for resul- 
tatet af tilsynet med landbruget og industri- 
virksomheder med selvstændig spildevands- 
udledning. 

Nogle kommunale renseanlæg er overbela- 
stede eller fungerer utilfredsstillende. Amts- 
kommunerne har tilsynspligten med de kom- 
munale rensningsanlæg og har i de seneste år 
forøget tilsynsindsatsen. Det er nødvendigt, 
da der ikke hidtil er ført tilsyn, der fuldt ud 
sikrer et tilfredsstillende funktionsniveau. 

Miljøministeriet vil udstede et cirkulære, 
der præciserer amternes pligt til at føre aktivt 
tilsyn. 

For renseanlæg, hvor problemet er en util- 
strækkelig driftsindsats, skal forholdene være 
bragt i orden inden den 1. maj 1987. For 
renseanlæg, hvor det er nødvendigt med an- 
lægsarbejder, skal forholdene være bragt i 
orden inden udgangen af 1988. 

Inden udgangen af 1986 vil Miljøstyrelsen 
færdiggøre en oversigt over de kommunale 

renseanlægs funktion. Den vil være et red- 
skab ved opfølgningen af cirkulæret. 

2. Spildevandsrensning 
De recipientkvalitetsplaner, der er under 

vedtagelse, indebærer krav om forbedret spil- 
devandsrensning, først og fremmest rensning 
for fosfor og kvælstof. Planerne skal gen- 
nemføres inden udgangen af 1990. 

I recipientkvalitetsplanerne er der alene 
taget hensyn til miljøforholdene i de kystnæ- 
re områder, men ikke til belastningen af de 
åbne havområder. 

På baggrund af det arbejde, der er igang- 
sat i Miljøstyrelsen til opfølgning af Fornæs- 
redegørelsen, må det lægges til grund, at der 
er behov for generelle retningslinjer for rens:" 
ningen af spildevand, der ledes til det åbne 
hav. 

Generelle krav herom vil foreligge inden 
1. januar 1987 på grundlag af Miljøstyrelsens 
undersøgelse. I den forbindelse tages der stil- 
ling til detaljerede spørgsmål om tidsrammer, 
rensningsgrader, størrelsen af de anlæg, der 
omfattes af beslutninger osv. 

En særlig udbygning til generel fjernelse 
af fosfor og kvælstof på alle kommunale ren- 
seanlæg, der leder til det åbne hav, gennem- 
føres så hurtigt det er teknisk muligt. 

De samlede anlægsudgifter til spildevands- 
rensning afholdes af dem, der leverer spilde- 
vand til rensningsanlæggene. 

3. Landbrug 
Husdyrgødning 

I forlængelse af den NPO-handlingsplan 
Folketinget vedtog i maj 1985, er der udsendt 
bekendtgørelse om skærpede krav til opbeva- 
ringsanlæg, forbedret udbringningspraksis 
samt harmoni mellem husdyrhold og jordtil- 
liggende. Miljøministeren gør status for ud- 
viklingen på dette område i 1987. Der er 
iværksat et forskningsprogram for 50 mill. 
kr. over 5 år. 

De nye regler kræver anlægsinvesteringer i 
landbruget på 2,7-3,0 mia. kr. inden udgan- 
gen af 1989. Der gennemføres snarest en 
støtteordning for disse investeringer. 

Handelsgødning 
Arbejdet i Landbokommissionen (under- 

udvalget for Landbrug og Miljø) har vist, at 


